
https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
图章



建设单位责任声明

我 单 位广州 市 嘉 信 达 国 际 科 技 有 限 公 司 （统 一 社 会信用代码

91440111MAEP6YME5K）郑重声明：

一、我单位对广州市嘉信达国际科技有限公司建设项目环境影响报告表（项

目编号： 4由xwO，以下简称“报告表” ）承担主体责任， 并对报告表内容和结论负

责。

二、在本项目环评编制过程中，我单位女口实提供了该项目相关基础资料，加

强组织管理，掌握环评工作进展，井已详细阅读和审核过报告表，确认报告表提

出的污染防治、 生态保护与环境风险防范措施， 充分知悉、 认可其内容和结论。
[...]
类）》教材中表 5-18，结合项目实际情况，生活污水各污染物产生浓度分别为∶CODCr∶300mgL、

BOD5∶250mg/L、SS∶250mgL、氨氮∶30mg/L等。生活污水排放系数参考《给水排水设计手册》



35

“典型的生活污水水质”生活污水化粪池污染物去除率一般为CODCr∶15%，BOD5∶9%，SS∶30%，

氨氮∶3%，则项目生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-11 生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间

h/a
核算

方法

产生

废水

量t/a

产生

浓度

mg/L

产生量t
/a

设施 效率
核算

方法

排放

浓度

mg/L

排放量t
/a

生活

污水

CODCr
产污

系数

法

3840

300 0.720

三级化粪

池

15%
排污

系数

法

255 0.612

4800
BOD5 250 0.600 9% 227.5 0.546

SS 250 0.600 30% 175 0.420

NH3-N 30 0.072 3% 29.1 0.070

（2）循环冷却水

项目配置 3台 1t/h的循环水塔对设备及工件等进行冷却。本项目冷却水循环使用过程中有部

分以蒸汽形式损耗，需定期补充消耗水分，为新鲜自来水。参考《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T 50050-2017），冷却塔蒸发水量=蒸发损失系数×循环冷却水进出冷却塔温差×循环 1小时

冷却水量×单日工作时长，本项目蒸发损失系数按 0.0015计（进塔大气温度约为 30℃），循环冷

却水进出冷却塔温差为 5℃，则单台冷却设备水蒸发损耗量为 0.0975t/d（29.25t/a）。循环冷却水

定期补充新鲜自来水，3台冷却设备补充水用量 0.2925t/d（87.75t/a）。项目间接冷却水不与生产

材料及产品等进行直接接触，未添加冷却剂、杀菌剂等药剂，主要污染物为可溶性盐等，水质简

单，可直接排入市政污水管网，约 1年排放一次。本项目冷却塔储水量约 1t，则项目间接冷却水

排放量为 3t/a。

（3）喷淋塔用水

按照《环境工程设计手册》中的有关公式，根据类似项目实际治理工程的情况，则本项目废

气处理设施喷淋水量按液气比计算：

Q 水 =Q 气 ×（1.5~2.5）÷1000

式中：Q 水 ——喷淋液循环水量，m3/h；

Q 气 ——设计处理风量，m 3 /h；

1.5~2.5——液气比为 1.5~2.5L（水）/m3（气）▪h。项目液气比取值为 2。

本项目每天损耗量约为循环水量的 1.2%，项目喷淋塔蓄水量约为 1t/个，一般情况下每 100

天更换一次喷淋装置废水，即每年更换 3次；因此总更换量为 3t/a。本项目少量有机废气经水喷

淋后被吸附，喷淋水循环使用，需定期清渣，定期更换喷淋水。更换的喷淋废水收集后交有危废

资质单位回收处理。综上，本项目喷淋塔用水量=3t/a（更换水量）+748.8t/a（TA001 损耗量）

=751.8t/a。



36

表 4-12 废气治理设施喷淋水用水情况

废气处理设施 设计风量 Q 气m3/h 液气比
循环水量 Q 水

m3/h
耗损量

m3/d
年补水量m3

/a

TA001
水喷淋+除雾器+二
级活性炭吸附装置

8000 2 16 2.496 748.8

（4）前处理废水

建设单位于 A栋厂房 3F设置 3条表面处理产线（含前处理、喷粉、固化），其中前处理工

段的清洗线设置除油槽 1个、硅烷化槽 1个；为了防止不同组分的池液串液，影响后续工序的质

量，表面处理除油、硅烷化工序之间需用清水对工件清洗，设置清水槽 2个。项目表面处理用水

均可循环使用，只需定期补充损耗的水分和药剂，均采用喷淋方式，工件带出和喷淋蒸发损耗的

水分量较大，日均损耗量按 10%计。除油槽液每年更换一次，清水槽每三天更换一次，废水引入

厂区污水处理站处理。由于硅烷化槽中的硅烷剂和水随金属工件一同进入下一工序，硅烷化槽液

变相稀释减少，定期的添加硅烷剂和自来水，等同于硅烷化槽液在使用过程中不断更新硅烷化槽

液，因此，硅烷化槽液循环使用，不外排。据表 4-13可知，本项目表面处理系统中溶液总用量为

1467.719t/a（4.892t/d），其中除油剂、除油助剂和硅烷剂的年用量为 20.5t，则本项目自来水用

量为 1447.219t/a（4.824t/d）。产生的前处理废水为 749.598t/a（2.499t/d）。

表 4-13 本项目金属表面处理系统用水情况一览表

序

号

生

产

线

名称 尺寸
数

量

水槽

体积

m3

有效

容积

m3

损耗

量 t/d
更换

周期

年更换

量 t/a

年损耗

补充量
/t/a

年用总量
t/a

1
1#
表

面

处

理

产

线

除油

槽
2.5m*1.08m*1.2m 1 3.240 2.754 0.2754 1年 2.754 82.620 85.374

2
硅烷

化槽
2.5m*1.08m*1.2m 1 3.240 2.754 0.2754 / 0.000 82.620 82.62

3
清水

槽
2m*0.79m*0.92m 2 2.907 2.471 0.2471 3天 247.112 74.134 321.246

4
2#
表

面

处

理

产

线

除油

槽
2.5m*1.08m*1.2m 1 3.240 2.754 0.2754 1年 2.754 82.620 85.374

5
硅烷

化槽
2.5m*1.08m*1.2m 1 3.240 2.754 0.2754 / 0.000 82.620 82.62

6
清水

槽
2m*0.79m*0.92m 2 2.907 2.471 0.2471 3天 247.112 74.134 321.246

7
3#
表

面

处

理

产

除油

槽
2.5m*1.08m*1.2m 1 3.240 2.754 0.2754 1年 2.754 82.620 85.374

8
硅烷

化槽
2.5m*1.08m*1.2m 1 3.240 2.754 0.2754 / 0.000 82.620 82.62

9
清水

槽
2m*0.79m*0.92m 2 2.907 2.471 0.2471 3天 247.112 74.134 321.246



37

线

合计 12 28.162 23.937 2.394 / 749.598 718.121 1467.719

注：水池有效容积算约为水池容量的 85%。

参考《润意（广州）新材料科技发展有限公司建设项目验收监测报告》（报告编号：

HS20230216019）见附件 12，该项目主要从事金属件（钢材）的加工；原辅材料主要为钢材，树

脂粉末、除油剂、硅烷化溶液等；生产工艺主要通过喷淋方式进行水洗、除油、硅烷化、喷粉、

固化等。与本项目使用的原料、生产工艺、前处理方式基本一致，因此具有可类比性；润意（广

州）新材料科技发展有限公司废水处理工艺采用调节+混凝沉淀+接触氧化+MBR，本项目采用混

凝沉淀+气浮+水解酸化+生物接触氧化，预处理处理基本工艺类似，本项目为进一步处理污水，

较类比项目增加生物接触氧化工艺，因此可认为本项目污水处理工艺优于类比项目。因此，本项

目前处理废水污染物产排情况类比该项目是可行的。

则本项目表面处理综合污水产排情况详见表 4-14。
表 4-14 本项目金属表面处理系统污水产生情况一览表

/ CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS

《润意（广州）新材料科技

发展有限公司建设项目》

产生浓度（mg/L） 120~180 48.2~72.3 31~62 17.4~21.5 2.31~3.04 3.82~4.49

排放浓度（mg/L） 66~92 23.5~31.7 10~22 3.51~4.11 0.28~0.62 0.871~1.26

处理效率（%） 33~59 39~65 36~84 78~82 73~90 68~79

本项目废水量（749.598t/a）

产生浓度（mg/L） 180 720.3 62 21.5 3.04 4.49

产生量（t/a） 1.349 5.399 0.465 0.161 0.023 0.034

排放浓度（mg/L） 120.6 439.4 40 4.73 0.82 1.44

排放量（t/a） 0.904 3.294 0.297 0.035 0.006 0.011

综上，本项目用水情况见表 4-15。
表 4-15 项目用水情况统计表

用水单元 新鲜用水量m3/a 损耗量m3/a 废水产生量m3/a 废水外排量m3/a

办公生活用水 3000 600 2400 2400

循环冷却水 90.75 87.75 3 3

喷淋塔用水 751.8 748.8 3 3（交危废单位）

前处理工序用水 1447.219 697.621 749.598 749.598

合计 5289.769 2134.171 3155.598 3152.598

备注：喷淋塔的 3t废水作为危废交给有资质的单位处理，不纳入外排量。

2、废水收集处理情况

项目的间接冷却水经DW001汇入市政管网进入健康城污水处理厂进行深度处理。生产废水经

自建污水处理站（采用“混凝沉淀+气浮+水解酸化+生物接触氧化”工艺）预处理达标后经DW001

汇入市政管网进入健康城污水处理厂进行深度处理。生活污水经三级化粪池预处理。生活污水经



38

三级化粪池预处理达标后经DW002汇入市政管网进入健康城污水处理厂进行深度处理。

图 4-2项目生产废水处理流程图

废水处理设施处理工艺简述：

（1）调节池

由于在一天的不同时段，污水瞬间排放水量是不均匀的，而污水站内存留污水处理量在流量

计提升泵的控制下必须是均匀定量。因此设计调节池来储存和调节污水，综合调节池的设计必须

保证有足够的容量供水量调节。另外，因各种污水的水质成分不同，排放时间不同，污水浓度等

都不一样，因此通过调节池，可以把各种不同种类的污水混合在一起，起到均匀水质的作用。再

者，污水中含有的一些比重大于水的无机和有机颗粒、悬浮物等，在调节池内停留时会沉淀一部

分进而形成污泥。此类污泥可以用吸泥车定期清理，一般一周清理一次即可。

（2）混凝沉淀

提升泵将集水箱内废水提升至混凝反应池，在池内投加有机高分子混凝剂+无机高分子絮凝

剂+助凝剂，混合方式采用水力混合、加药使用计量泵控制投药量、破乳方法为混凝破乳法。混

凝沉淀阶段主要去除大量的 SS（悬浮性固体物）和 LAS（表面活性剂）、油脂等污染物。调节

池出水加入混凝剂后，作为高分子化合物的混凝剂具有强烈的吸附架桥作用，使水中的胶粒杂质

被吸附粘结，再通过“凝聚”和“絮凝”而形成较大颗粒的絮凝体（矾花，当其通过泥渣悬浮层时，

颗粒与颗粒的碰撞机会增大，使之形成大颗粒的矾花，从而易于沉淀。

（3）气浮

气浮法也称浮选法。主要用于密度小于或接近于水的固体颗粒或者油类废水。气浮法的原理

是采用一定的方法或措施使水中产生大量的微气泡，以形成水、气及被去除固相物质的三相混合

体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作用下，促进微细气泡黏附在被去

除的微小颗粒上后，因黏合体密度小于水而上浮到水面，从而使水中细小颗粒被分离去除。

（4）水解酸化



39

是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效

率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的

厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机

物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化

性，为后续处理奠定良好基础。

（5）接触氧化

填料作为生物载体富集大量可降解 CODCr、去除氮、磷等污染物的微生物。污染物部分被微

生物分解成无毒、无害的产物，部分成为微生物生长繁殖的物料、能量来源，污水得以被净化。

接触氧化法是利用在曝气池内呈悬浮状的微生物群体（又称活性污泥）与污水充分接触，吸附、

降解污水中的有机污染物而使污水得到净化的方法。所谓活性污泥是向污水中通入空气，经过一

段时间后产生的一种絮凝体（菌胶团）。这些絮凝体主要由大量繁殖的微生物组成，还包括微生

物自身氧化的残留物，吸附在表面的污染物等。它易于沉淀与污水分离，并使污水得到澄清。

经以上工艺处理后，最终出水能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。

3、排放口基本情况

本项目所在地实行雨污分流制的排水体制，雨水经厂区雨水管网收集后，排入市政雨水管网。

营运期排放的废水主要为生活污水和生产废水，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

阴离子表面活性剂、石油类。项目的间接冷却水经 DW001汇入市政管网进入健康城污水处理厂

进行深度处理。生产废水经自建污水处理站（采用“混凝沉淀+气浮+水解酸化+生物接触氧化”

工艺）预处理达标后经 DW001汇入市政管网进入健康城污水处理厂进行深度处理。生活污水经

三级化粪池预处理。生活污水经三级化粪池预处理达标后经 DW002汇入市政管网进入健康城污

水处理厂进行深度处理。本项目污水排放口属于一般排放口。废水间接排放口基本情况表见表

4-16。
表 4-16 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口

名称

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万t/
a）

排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/（mg/
L）

DW0
01

生产废

水排放

口

113.4526
63

23.40569
5

0.07525
98

健康城

污水处

理厂

间歇排

放，流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

放

/
健康城

污水处

理厂

pH 6~9
COD 40
BOD 10
SS 10
氨氮 5

DW0 生活污 113.4516 23.40560 0.3 LAS 0.5



40

02 水排放

口

75 8
石油类 1.0

4、污染治理设施情况

本项目所在地属于健康城污水处理厂的集污范围，具备接驳市政污水管网的条件。废水类别、

污染物及污染治理设施信息表见表 4-17。项目废水污染物排放信息表见表 4-18。
表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设施

名称

污染治理设施工

艺

前处

理废

水

pH、C
ODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、LA
S、石油

类

健

康

城

污

水

处

理

厂

间歇排

放，流

量不稳

定，但

不属于

冲击型

排放

TW001 污水处理站

混凝沉淀+气浮+
水解酸化+生物

接触氧化 DW00
1

是

否 企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放口

冷却

塔废

水

/ / /
是

否
生活

污水
TW002 三级化粪池 厌氧

DW00
2

表 4-18 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）
1

DW001

CODCr 121 0.003013 0.904
2 BOD5 439 0.010979 3.294
3 SS 40 0.000991 0.297
4 NH3-N 4.7 0.000118 0.035
5 石油类 0.82 0.000021 0.006
6 LAS 1.44 0.000036 0.011
7

DW002

CODCr 255 0.002040 0.612
8 BOD5 227.5 0.001820 0.546
9 SS 175 0.001400 0.420
10 NH3-N 29.1 0.000233 0.070

全厂排放口合计

CODCr 1.516
BOD5 3.840
SS 0.717

NH3-N 0.105
石油类 0.006
LAS 0.011

5、达标情况分析

（1）可行性技术分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124—2020）中表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术可知，本项目



41

生产废水采用“调节池+混凝沉淀+气浮+水解酸化+生物接触氧化”处理工艺为可行技术，因此，项

目废水处理措施可行。

（2）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目主要的废水是生活污水和生产废水（含前处理废水和冷却塔废水），生活污水经三级

化粪池预处理后排入市政污水管网，进入健康城污水处理厂深度处理。本项目生产废水量不大，

仅为 749.598t/a（2.499t/d）。前处理废水经自建污水处理设施处理后排入市政污水管网，进入健

康城污水处理厂深度处理。自建废水处理设施设计处理能力为 5m3/d，满足本项目所需处理的废

水量。综上，本项目外排废水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准限值的要求。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

（3）依托健康城污水处理厂的环境可行性评价

①健康城污水处理厂概况

健康城污水处理系统污水总处理规模 10万 m3/d，采用MBR膜处理工艺，健康城污水处理

系统出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严标准要求。达标后尾水排入孔桥坑涌，

最终流入流溪河。

查阅广州市净水有限公司官网信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025

年 5月），健康城污水处理厂目前平均处理量为 9.17万吨/日，剩余处理能力为 0.83万吨/日，尚

有余量处理本项目废水（10.509t/a），项目的废水量约占健康城污水处理厂剩余能力的 0.127%。

因此，本项目对健康城污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小。从水量方面分析，项目废水在健

康城污水处理厂的处理能力范围内。

②废水接驳及输送方式

项目位于健康城污水处理系统服务范围，根据《广州市排水设施设计条件咨询意见》（北排

设咨字（2025）135号），见附件 3，项目废水接驳入市政污水管网可行。

③处理工艺和设计进出水水质

本项目废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等。本项目生活污水经过三级化粪

池预处理，前处理废水经自建污水处理站处理后的废水各水质指标均可达到健康城污水处理厂的

进水接管标准。根据广州市净水有限公司官网信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示

表（2025年 5月），健康城污水处理系统的出水指标均达标排放。因此，项目生活污水经处理后

接入健康城污水处理厂集中处理，从水质角度考虑可行。

综上所述，项目生活污水经过三级化粪池预处理，生产废水经自建污水处理站处理后可达到



42

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后汇同冷却塔废水一起经市政

污水管网汇入健康城污水处理厂处理，其尾水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严

标准后外排入排入孔桥坑涌，最终流入流溪河。污染控制措施及排放口排放浓度限值满足相关排

放标准要求，减缓措施满足水环境保护目标的要求，项目水污染物的环境影响在可接受范围内。

6、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020），监测要求见下表。

表 4-19 监测要求

监测点位 监测指标 监测频次 监测标准

DW001
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

LAS、石油类
1次/半年

广东省《水污染物排放限值》（DB44/2
6-2001）第二时段三级标准

三、噪声污染源

1、评价标准

根据《广州市声环境功能区区划》（2024 年修订版），本项目所在区域属声环境 2类功能

区，项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

2、预测声源

本项目运营期噪声源主要是生产设备运行产生的噪声。其运行产生的噪声值为60~80dB（A），

采用墙体隔声、基础减震、距离衰减等降噪措施处理。项目运营期间的主要噪声源详见下表。

表 4-20 项目噪声源强

序号 设备名称 数量

主要声源情况

噪声级（dB（A）） 源强位置
噪声源持

续时间

1 注塑机 20 60-65